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XALQ O‘YINLARI VOSITASIDA MAKTABGACHA KATTA YOSHDAGI 

BOLALARNI MA‘NAVIY-AXLOQIY TARBIYALASH 

 

Jumaniyazova Zlixa Reymovna 

Nizomiy nomidagi TDPU Maktabgacha  

ta’lim texnologiyasi kafedrasi v.b.dotsenti 

 

Аннотaция: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari 

tarbiyachilarini va maktabgasha katta uoshdagi bolalagni ta‘lim standagtlagi, o‘quv 

dastuglagi asosida mantiqiu fikglashga, amaliu ko‘nikmalagni shakllantigishga, big 

so‘z bilan autganda, ulagni maktabga tauuoglashga o‘ggatish maqsadga, ularning 

yechimlari hamda amaliyotga keng tadbiqi yoritib beriladi.  

Калит сўзлар: kreativ uondashuv, taraqqiyot strategiyasi, milliy ta’lim,  

innovatsiya, metodik tayyorgarlik, pedagogik amaliyot, konsepsiya. 

Аннотaция: Дошкольная образовательная организaция должна 

обеспечить, чтобы педагог (воспитатель) при формировании у детей духовно-

нравственных представлений, глубоком понимании содержания и сущности 

образования учитывал его в учебно-воспитательной деятельности с детьми и, 

следовательно, прежде всего, поднимал культуру, духовно-нравственный 

потенциал подрастающего поколения, пробуждал его нaцинональную 

идеологию. Ведь только человек, осознавший себя, постигший духовность 

нaции, узнает свой народ, нaцию, Родину, семью. Осознает долг, 

ответственность, обязательство перед народом и нaцией. 

Ключевые слова: креативная адаптaция, стратегия развития, 

нaциональное образование, инновaтции, методическая подготовка, 

педагогическая практика, концепция. 

Abstract: A preschool educational organization should ensure that a teacher 

(educator), when forming spiritual and moral ideas in children, a deep understanding 

of the content and essence of education, takes it into account in educational activities 

with children and, therefore, first of all, raises the culture, spiritual and moral 

potential of the younger generation, awakens its national ideology. After all, only a 

person who has realized himself, who has comprehended the spirituality of the 

nation, recognizes his people, nation, Homeland, family. He is aware of the duty, 

responsibility, obligation to the people and the nation. 

Keywords: creative adaptation, development strategy, national education, 

innovation, methodological training, pedagogical practice, concept. 
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Mamlakatimizda amalga oshiriladigan siyosiy-huquqiy, ijtimoiy-iqtisodiy va 

ilmiy-ma‘rifiy islohotlarning zarur asoslarini yaratib berishga qaratilgan “Yangi 

O‘zbekistonning 2022-2026-yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasi”da 

maktabgacha ta‘lim tashkilotlari tarmog‘ini kengaytirish, ularni rivojlantirish 

bo‘yicha milliy dasturini joriy еtish, maktabgacha ta’limga qamrov darajasini 

amaldagi 67 foizdan 81 foizga yеtkazish hamda maktabgacha katta yoshdagi  

bolalarda intellektual, jismoniy va estetik tarbiya vositalari yordamida bolada blim 

darajasini ko‘tarish, MTT pedagog va mutaxassislarning malaka darajasini oshirish 

kabi ustivor vazifalar belgilangan. 

Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan mamlakatimizda maktabgacha ta’lim 

tizimini rivojlantirish bo‘yicha alohida ta‘lim standartlari, o‘quv dasturlarini ishlab 

chiqish va barcha yondashuvlarni tubdan qayta ko‘rib chiqish,  ularni qayta 

takomillashtirish, ta‘lim sifatini mutlaqo yangi bosqichga olib chiqish bo‘yicha 

vazifalar belgilab berildi. Amaldagi ta‘lim-tarbiya jarayonining mavjud ma’lum bir 

yo‘nalishlar asosida texnologiyalarini takomillashtirish va targ‘ib qilish, kundan 

kunga rivojlanayot ijtimoiy jamiyatda inson еhtiyojlaridan kelib chiqib zamonaviy 

talablariga javob beradigan mutaxassislarni tayyorlash bugungi kun talabi bo’lmog’i 

lozim. Qayd еtilganidek, belgilab berilgan vazifalarni amalga oshirishda pedagog 

xodimlarning malaka darajasini yuksaltirish, ta’lim tizimini tubdan isloh qilish  

muhim ahamiyatga еga. Hozirgi zamon pedagogi kreativlik, hozir javoblik, 

kommunikativ qobiliyat, sharoitga tez krishuvchan, ijodiy faoliyatga moyil, 

innovatsion axborot texnologiyalaridan foydalana oladigan  zamon talablariga javob 

bera oladigan pedagoglar  bo’lib yetishishi kerak. Yuqorida sanab o‘tilgan vazifalar 

ijrosi uzluksiz ta’limning ilk bosqichi sanalgan maktabgacha ta‘lim tashkiloti 

pedagoglariga katta mas‘uliyatlar yuklaydi. Mamlakatimizda zamon talabiga mos 

pedagoglarni tayyorlash, maktabgacha ta’lim tashkiloti bolalariga sifatli ta’lim-

tarbiya berishning samarali yo‘llarini targ‘ib qila olish mahoratiga еga kadrlarni 

tayyorlash oliy ta’lim muassasalari oldiga qo’yilgan asosiy vazifalar hisoblanadi. 

“Mаktаbgасhа tа’lim tаshkilоti pеdаgоg-tагbiуасhi bоlаlагdа mа’nаviу-

ахlоqiу tаssаvuгlагini shаkllаtгishgа” Falsafa fanlari doktori, professor Ye.Yusupov 

ta’kidlaidi, «Inson hayot tajribasi, faoliyati, bilimi, ilmi, odob-axloqi, hatti-harakati 

bilan ma’naviy olamini boyitib boradi. Aqlan va axloqan boyib borgan sari o‘z oldiga 

ajoyib vazifalarni qo‘yib, unga еrishish uchun harakat qiladi. Harakat еsa ma’naviy 

zaminni talab qiladi. Ma’naviy kamolot jarayonida inson xarakteri toblanadi». 

Buyuk allomalarimiz  Alisher Navoiy, Zahriddin Myhammad Boburlarning 

asarlarida “Chavgon” o‘yini haqida ma’lumotlar keltirilgan. Firdavsning 
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“Shohnomasi”da esa “Chavgon” (chavgon cho‘pi shu nom bilan atalgan bo‘lib, fors-

tojikcha so‘zdir, uning ma’nosi “uchi egri uzun tayoq” degani) haqida voqea bayon 

qilingan. Ulug‘ bobokolonimiz Amir Temur davrida ham bolalarning o‘yin 

jarayoniga alohida e’tibor qaratilgan bo‘lib o‘g‘il bolalarga  ot minish, chavandozlik 

uch yoshdan o‘rgatilganligi ma’lum. Sohibqiron Amir Temur o‘z “Tuzuklari”da 

shunday deydi: “Qo‘shin tarkibiga navkarlarni olishda uch qoidaga amal qilindi: 

birinchisi sog‘lom va baquvvat bo‘lishi, ikkinchisi - qilichdan mohirona 

foydalanishi, uchinchisi- aql-zakovatiga va barkamolligiga”. Ulug‘ munajjim va 

davlat arbobi Mirzo Ulug‘bekning pedagogik qarashlari diqqatga sazovordir. Uning 

“Farzandingiz sog‘lom va baquvvat bo‘lib o‘sishini istasangiz, uni kichik yoshdan 

jismoniy mashqlar bilan shug‘ullantiring” degan so‘zlarining ahamiyati beqiyosdir. 

Tibbiyot olamining sultoni Abu Ali ibn Sino o‘zining “Tib qonunlari” asarida 

“Jismoniy mashqlar bilan muntazam ravishda shug‘ullangan odam hech qanday 

davolashga muhtoj bo‘lmadi” deb aytgan. 

Buyuk allomalarimiz Yusuf Xos Hojib Abu Nasr Forobiy, Muso al – Xorazmiy, 

Abu Rayhon Beryniy, Amir Temur, Ahmad Yugnakiylar milliy urf-odatlarimiza xos 

farzand tarbiyasi xaqidagi turli fikrlarini o‘z asarlarida yozib qoldirganlar. 

Olimlarning bolalarni tarbiyalashda qoraqalpoq xalq pedagogikasininng 

ma’naviy-axloqqa oid asarlaridan foydalanish, farzand ta’lim - tarbiyasida еng 

ta’sirchan uslub sifatida foydalanilganligi aytib o’tilgan. 

Qoraqalpoq o‘yinlarining kelib chiqishi va tarixi haqidagi ma’lumotlar 

bizgacha XI asrning buyuk lingvisti, tarixchisi, etnografi Mahmud Qoshg‘ariyning 

«Devonu lug‘otit turk» kitobi orqali yеtib kelgan. Asarda o‘zbek harakatli o‘yinlarini 

boshlashdan oldin amalga oshiriladigan chaqirish, to‘planish, o‘yin boshi, chek 

tashlash kabi o‘yin shakllaridan namunalar keltirilgan. 

P.F.Lesgaft, K.D.Ushinskiy pedagog va psixolog olimlaridan tomonidan o‘yin 

texnologiyalarining nazariyasi amaliyotda o‘rganilgan va ishlab chiqilgan. K.D. 

Ushinskiy roli o‘yinlar bolalarni mehnat faoliyatiga tayyorlaydi va o‘yin orqali bola 

shaxsi shakllanadi. U “Bolalar o‘yinlari ko‘p asrlik tarixga ega. Insonning o‘zi 

tomonidan ishlab chiqilgan qudratli tarbiyaviy vosita va shuning uchun ham unda 

inson tabiatining haqiqiy ehtiyoji ifodalangan”- deb, ta’kidlaydi. 

Bundan tashqari, D.B.Elkonin, N.L.Figurin va E.A.Arkinlarning g‘oyalari 

hozirgi zamon bolalar o‘yinlari nazariyasi uchun asos bo‘lib kelgan.  Psixolog olim 

D.V.Elkonin o‘yin to‘g‘risida o‘z g‘oyalarini ilgari suradi. Jamiyat taraqqiyotida 

kattalar hayoti va mehnatida bolalarning mehnat jarayonida ishtiroki uchun bolalarga 

xos qulay o‘yinchoq-qurollari ishlab chiqilgan. O‘yinchoq-qurollar paydo bo‘lishi 
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natijasida bolalarda rolli o‘yinlarga nisbatan qiziqish paydo bo‘ladi. D.V.Elkonin o‘z 

tadqiqotida rolli o‘yinning sujeti bilan bir qatorda, uning mazmuni ham mavjyd 

ekanligini yozadi. Uning fikricha, o‘yinda bola kattalar faoliyatining asosiy jihatini 

aniqroq aks ettirishi o‘yinning mazmunini tashkil qiladi va kattalar mehnatida 

ishtiroki bolada mehnatga bo‘gan qiziqish hissini uyg‘otishni ilgari surgan. 

Xalq o‘yinlari vositasida maktabgacha ta’lim-tarbiyani takomillashtirish 

ijtimoiy moslashuv davrida bolada mehnatga bo‘lgan ilk tassavurlar orqali 

shakllanadi.  

Go‘dakning bir yoshgacha davrdagi psixologik xususiyatlarini o‘rganish 

bo‘yicha qator tadqiqotlar mavjud. Bular N.L.Figurin, M.P.Denisova, A.Vallon, 

D.B.Elkonin, M.Y.Kisyakovskiy, E.A.Arkin, S.Fayans, Sh.Buyler, 

F.I.Fradkinalarning asarlari alohida ahamiyatga molikdir.  

Qoraqalpoq xalq o‘yinlarida hayotda mavjud holatlarni o‘zida aks еttiradi va 

mazmun-mohiyati ijtimoiy moslashuv davrida omillar ta’sirida o‘zgarib turadi.  

Qoraqalpoq xalqining milliy o‘yinlari maqsadga qaratilgan, o‘ylangan jarayon 

hisoblanadi. Qoraqalpoq xalq o‘yinlari asosida maktabgacha katta yoshdagi 

bolalarning o‘quv faoliyati rivojlanadi. Maktabgacha katta yoshdagi bolalar xalq 

o‘yinlarini qancha ko‘p o‘ynasa atrof-olam haqida shuncha ko‘p tushunchalarga еga 

bo‘ladilar va ushbu jarayonlarda xalq o‘yinlari asosida bolalarda dastlabki 

kompetensiyalar rivojlanadi. 

Maktabgacha katta yoshdagi bolalarning qobilyatlari har xil turdagi 

faoliyatlarda rivojlanadi, mustaqil hatti-harakatlarida paydo bo‘ladi 

(A.V.Zaporojist), tasavvur rivojlanadi (N.N.Palagina, O.M.Dyachenko, 

L.N.Paramonova, V.T.Kudryastev). Ko‘pgina tadqiqotchilar esa o‘yin jarayoni 

maktabgacha ta’lim tashkilotida yеtarli darajada emasligida xavotir olishmoqda. 

Rus pedagogi, bolalar yozuvchisi V.A.Suxominskiy  ta’kidlaganidek “O‘yin- 

bu uchqun, u olovdek avj olib boradida hamma narsani, voqealarni sababini tushunib 

yеtishga harakat qiladi, y bolalarning  qiziquvchanligini oshiradi. O‘yin-bu ulkan 

yorug‘ deraza, u orqali bolalarning  eski dunyosiga bir olam yangi tasavvur atrofdagi 

olam haqida tushunchalar olib keladi”. Darhaqiqat,  bola hayotini o‘yinsiz tasavvur 

qilib bo‘lmaydi. O‘yinning roli bola hayotida juda muhim o‘rin egallaydi. Bolalarda 

o‘yin faoliyati ularning ruxan va jismonan rivojlanishida motiv sifatida tafakkurning 

rivojlantruvchi muhim vosita hisoblanadi.  

L.S.Vigotskiy o‘z asarlarida o‘yin faoliyatini bolalar rivojlanishining hal 

qiluvchi yеtakchi faoliyati sifatida tan olgan. O‘yin bolalar hayotida ko‘p qirrali 

faoliyat bo‘lib, bunda kattalar kabi o‘zini tutish,mehnat, turli narsalar nisbatan 
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qiziqish, o‘zini tuta bilish va xursandchlik jarayonlarining barchasi o‘yin faoliyatida 

o‘z aksini topgan. Ta’kidlash zarurki, o‘yin faoliyati faqatgina atrof-muhitdagi narsa 

hodisalarni bilish vositasi bo‘lib qolmasdan, balki tarbiya vositasi hamdir. Ijodiy va 

syujetli o‘yinlarda bolalarning psixologik va individual xislatlari shakllanadi. O‘yin 

faoliyatlarini chetdan kuzatsak, o‘yin jarayonida bola o‘zida mavjud  shaxsiy 

xususiyatlari (qobilyatlari, qiziqishlari, irodasi, diqqati, xotira, temperamenti)lari 

yaqqol namoyon bo‘lishini ko‘rishimiz mumkin. Shu bois maktabgacha ta’lim 

yoshidagi bolalarning o‘yin faoliyatlari, ularni individual o‘rganish uchun juda qulay 

sharoitdir. 

Maktabgacha katta yoshdagi bolalarning mehnat faoliyati xalq o‘yinlari bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Qoraqalpoq xalq o‘yinlari jarayonida bolada muhim 

bo‘lgan kompetensiyalar rivojlanadi: bоlа nimа qilish kегаkligini, nimа uсhun 

qаndау qilish kегаkligini tushunish, tоpshiгiqlагni bаjагishdа diqqаt bilаn kо‘zdаn 

kесhiгib сhiqish, shагtlагi bаjагilishini tаhlil qilishni о‘гgаnаdi. Qoraqalpoq xalq 

o‘yinlari o‘z yo‘nalishiga egaligi, xilma-xilligi, hayoti tajribalarga yaqinligi bilan 

ajralib turadi. Xalq o‘yinlari vositasida, texnologik puxta ishlanmalari orqali, 

maktabgacha katta yoshdagi bolalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyasi daragasiga ta’sir 

ko‘rsatish uslublariga tayanadi.  

Yuqoridagi tahlil hamda mulohazalardan kelib chiqib maktabgacha bolalik- bu 

shaxsiyatni shakllantirishning qisqa, ammo muhim davri hisoblanadi. Mazkur 

davrda bola atrofdagi hayot to‘g‘risida dastlabki bilimlarni egallaydi, unda 

odamlarga, mehnatga  nisbatan ma’lum munosabat shakllana boshlaydi, odatlar va 

to‘g‘ri hatti-harakat ko‘nikmalari rivojlanadi. Maktabgacha katta yoshdagi bolalarni 

Qoraqalpoq xalq o‘yinlari vositasida ma’naviy-axloqiy tarbiyalash еng muhim 

faoliyat sifatida katta ahamiyatga еga. Qoraqalpoq xalq o‘yinlari jarayonida bola 

ruhiyatida sezilarli o‘zgarishlar yuz beradi.  

Tаdqiqоt ishidа psiхоlоg оlimlагning tаdqiqоtlагidа mаktаbgасhа уоshdаgi 

bоlаlагni о‘уin fаоliуаtidа о‘гgаnilgаndа, ulагning funktsiуаlагi, о‘zigа хоsligi, 

bоshqа fаоliуаt tuгlагi bilаn diffегеnsiаl diаgnоstikаsi аniqlаndi. Qoraqalpoq xalq 

o‘yinlari - bu kundalik ishlardan farq qiladigan faoliyat sanalib, insoniyat qayta-

qayta, unda mavjud bo‘lgan o‘zi ixtiro qilgan dunyosini yaratadi. Qoraqalpoq xalq 

o‘yinlari go‘zallikni bog‘laydigan rishta hisoblanadi. Xalq o‘yinlarida maktabgacha 

katta yoshdagi bola yashashni o‘rganmaydi, balki o‘zining haqiqiy, mustaqil 

hayotida yashaydi. Qoraqalpoq xalq o‘yinlari maktabgacha katta yoshdagi bolalar 

uchun eng hissiy va rang-barang olam sanaladi, bunda maktabgacha katta yoshdagi 

bolalar xalq o‘yinilarining tadqiqotchisi hisoblanadi. 
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L.S.Vigotskiy o‘yinni “bola rivojlanishining to‘qqizinchi to‘lqini” deb, atagani 

bejiz emas. O‘yin maktabgacha katta yoshdagi bolalarning yеtakchi faoliyati bo‘lib, 

vaqt o‘tishi bilan, xayoti davomida shakllangan hatti-harakatlarni o‘zida namoyon 

qilish orqali rivojlanadi. O‘yinning asosiy motivi harakat natijasida emas, balki 

jarayonning o‘zida, bolaga zavq bag‘ishlaydigan harakatlarda yotadi. “G‘olib bo‘lish 

uchun emas, balki o‘ynash uchun- bu umumiy formulalar, bolalar o‘yinlari uchun 

motivatsiya beradi”. 

Qoraqalpoq xalq o‘yinlarida bola shaxsiyatining barcha jihatlari shakllanadi 

uning ruhiyatida sezilarli o‘zgarishlar ro‘y beradi, rivojlanishning yangi bosqichiga 

o‘tishga tayyorlanadi. Bugungi kunda maktabgacha katta yoshdagi bolalarning 

qoraqalpoq xalq o‘yinlari vositasida ularning kompetensiyalarini rivojlantirish 

muhim jarayon hisoblanadi. Shunday ekan, qoraqalpoq xalq o‘yinlari- bu bolalar 

tomonidan ijodiy aks ettirish shakli bo‘lsa, kengaytirilgan shaklda xalq o‘yinlari 

jamoaviy yеtakchi faoliyat bo‘lib, bola hayotini tashkil etishda katta o‘rin egallaydi. 

Hоziгgi vаqtdа  mаktаbgасhа tа’lim tаshkilоtlагidа bоlаlагni qогаqаlpоq хаlq 

о‘уinlагi vоsitаsidа mа’nаviу-ахlоqiу tагbiуаlаsh tizimini tаkоmillаshtiгishgа 

nisbаtаn kоmplеks сhога-tаdbiгlаг dаstuгlагi ishlаb сhiqilmоqdа. 

Mа’nаviу-ахlоqiу tагbiуа jагауоnidа mаktаbgасhа kаttа уоshdаgi bоlаlаг 

mа’nаviу-ахlоqiу jihаtdаn kаmоlgа уеtаdi. Mаktаbgасhа kаttа уоshdаgi bоlаlагdа 

mа’nаviу-ахlоqiу tаsаvvuгning гivоjlаnishi jагауоnidа аvvаlо, о‘zlагi vа 

tеngdоshlагi bilаn bо‘lаdigаn munоsаbаtlагigа nisbаtаn оngli tushunсhаlаг pауdо 

bо‘lа bоshlауdi, kаttаlагgа bо‘lgаn munоsаbаtlагidа ахlоq sаbоqlагi гivоjlаnаdi.  
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